Pendekatan ini dipilih
karena penelitian berfokus pada penilaian kemampuan membaca Alquran secara langsung (performance-based
assessment) yang tidak dapat direduksi hanya pada angka statistik semata, melainkan membutuhkan
pemahaman mendalam terhadap konteks dan proses membaca. Penelitian dilaksanakan pada bulan
Ramadhan 1447 H/2026 M, bertempat di Masjid Alikhwan Dusun III Desa Bandar Setia, Sumatera Utara,
Indonesia.

Subjek penelitian adalah 24 orang peserta tadarus Alquran kelompok wanita yang tergabung dalam
BKM Masjid Alikhwan.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Hasil

Penilaian kemampuan membaca Alquran dilaksanakan pada sesi tadarus Ramadhan 1447 H/2026
M di Masjid Alikhwan. Seluruh 24 peserta membaca beberapa ayat dari QS. Al-Fatihah dan QS. Al-
Baqarah yang mengandung hukum bacaan ketujuh jenis Mad yang menjadi indikator penilaian. Data hasil
penilaian direkap secara komprehensif dan disajikan pada Tabel 3 berikut.

Tabel 3. Rekap Penilaian Kemampuan Membaca pada
Tadarus Alquran Kelompok Wanita BKM Masjid Alikhwan

No. Indikator Bacaan Mad Nilai 5 Nilai 4 Nilai 3 Nilai 2 Nilai 1 Jumlah

1 Mad 'Iwad 17 (71%) 5 (21%) 2 (8%) 0 0 24

2 Mad Layin 3 (13%) 14 (58%) 7 (29%) 0 0 24

3 Mad 'Arid Lissukun 19 (79%) 3 (13%) 2 (8%) 0 0 24

4 Mad Lazim Mutsaqqal Kilmi 12 (50%) 8 (33%) 4 (17%) 0 0 24

5 Mad Lazim Mukhaffaf Kilmi 13 (54%) 7 (29%) 4 (17%) 0 0 24

6 Mad Lazim Mutsaqqal Harfi 13 (54%) 8 (33%) 3 (13%) 0 0 24

7 Mad Lazim Mukhaffaf Harfi 13 (54%) 7 (29%) 4 (17%) 0 0 24

Sumber: Data penilaian penelitian, Ramadhan 1447 H/2026 M.

Keterangan:
5=Sangat Bagus,
4=Bagus,
3=Cukup,
2=Kurang Bagus,
1=Tidak Bagus

Berdasarkan Tabel 3, kemampuan membaca Mad 'Arid Lissukun menunjukkan capaian tertinggi

dalam kategori sangat bagus, yaitu 19 orang (79%), diikuti 3 orang (13%) berkategori bagus, dan hanya 2
orang (8%) berkategori cukup.

SIMPULAN

Penelitian ini berhasil menilai kemampuan membaca Alquran pada tujuh indikator hukum bacaan
Mad yang dilaksanakan oleh 24 peserta tadarus Kelompok Wanita BKM Masjid Alikhwan Dusun III Desa
Bandar Setia, Sumatera Utara, pada Ramadhan 1447 H/2026 M. Temuan utama penelitian menunjukkan
bahwa tidak ada peserta yang berada pada kategori kurang bagus dan tidak bagus pada seluruh indikator—
sebuah capaian kolektif yang signifikan.